
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 친환경농업과

부서: 친환경농업과
정책: 친환경농업 실현사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 친환경농업 실현 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

친환경농업과 38,040,645 37,351,427 689,218

국 862,676

기 23,914,464

도 2,016,524

시 10,632,466

추 614,515

친환경농업 실현사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 22,084,408 20,778,209 1,306,199

국 51,940

기 20,970,823

도 145,206

시 884,189

추 32,250

친환경농업 실현 22,084,408 20,778,209 1,306,199

국 51,940

기 20,970,823

도 145,206

시 884,189

추 32,250

친환경농산물 생산 운영지원 6,040 6,040 0

201 일반운영비 1,800 1,800 0

01 사무관리비 1,800 1,800 0

  ○친환경농업 홍보물 유인
500

  ○친환경농업 사업홍보 현수막 제작
300

  ○친환경농산물 품평회,전시회,박람회 등 홍보
    전시물 제작 1,000

301 일반보전금 4,240 4,240 0

11 행사실비지원금 3,240 3,240 0

  ○친환경 선진기술교육 및 연찬회 참가 여비
1,620

  ○친환경농산물 품평회 참여농업인 여비
1,620

14 기타보상금 1,000 1,000 0

  ○친환경농산물 품평회,전시회,박람회 전시물품 보상
1,000

친환경농업 육성사업 454,000 392,900 61,100

301 일반보전금 88,200 182,400 △94,200

14 기타보상금 88,200 182,400 △94,200

  ○친환경농산물 생산장려금 지원
45,000

  ○영주쌀 브랜드전략단지 지원(생산장려금,
    생산건조비 등) 13,200

  ○광복쌀(8.15) 생산장려금 지원
30,000

    50,000원*2종*5점

    60,000원*5개소

500,000원*2회

    90,000원*18명*1회

    90,000원*18명*1회

500,000원*2회

    500,000원*90ha

6,600원*2,000포

    10,000원*3,000포



부서: 친환경농업과
정책: 친환경농업 실현사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 친환경농업 실현 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

307 민간이전 365,800 148,500 217,300

02 민간경상사업보조 365,800 148,500 217,300

  ○농작물 무인항공방제 지원사업(수도작, 밭작물)
    (보조율 33%) 199,700

  ○공공비축미 건조 산물벼 톤백 지원(보조율 50%)
6,000

  ○친환경 유기농자재 지원(지역개발제품)(보조율 50%)
30,000

  ○영주쌀브랜드 전략단지 친환경 농자재 지원(보조율  
    70%) 9,100

  ○친환경농산물 생산확충 농자재 지원(보조율 70%)
21,000

  ○칼슘유황비료 지원(보조율 50%)
100,000

(국)기본형공익증진직접지불금 20,840,000 19,798,000 1,042,000

기 20,840,000

301 일반보전금 20,840,000 19,798,000 1,042,000

기 20,840,000

14 기타보상금 20,840,000 19,798,000 1,042,000

  ○기본형공익증진직접지불제
20,840,000

기 20,840,000

(국)공익증진직접지불제사업관리비 99,000 95,800 3,200

기 99,000

101 인건비 24,312 24,312 0

기 24,312

04 기간제근로자등보수 24,312 24,312 0

  ○공익직불제 운영보조 인부임 24,312

    ―공익직불제 업무보조 인부임
22,087

기 22,087

    ―공익직불제 업무보조 4대보험료
2,225

기 2,225

201 일반운영비 53,548 49,768 3,780

기 53,548

01 사무관리비 53,548 49,768 3,780

  ○공익직불제 실경작 심사위원 업무수당
13,100

기 13,100

  ○행정서식 및 사무용품 등 구입
15,948

기 15,948

  ○피복비 24,500

기 24,500

199,700,000원*1식

12,000원*1,000매*50%

25,000원*120ha*20병*50%

1,000,000원*13ha*70%

1,000,000원*30ha*70%

    200,000,000원*1식*50%

    20,840,000,000원*1식

      78,880원*8명*35일

      278,125원*8명

    100,000원*131명

    15,948,000원*1식

24,500,000원*1식



부서: 친환경농업과
정책: 친환경농업 실현사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 친환경농업 실현 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

202 여비 1,800 1,800 0

기 1,800

01 국내여비 1,800 1,800 0

  ○공익직불제 사업추진 현지확인 여비
1,800

기 1,800

301 일반보전금 3,340 3,920 △580

기 3,340

11 행사실비지원금 3,340 3,920 △580

  ○공익직불제 실경작 심사위원회 출장여비
1,310

기 1,310

  ○공익직불제 실경작 심사위원회 운영비
2,030

기 2,030

303 포상금 16,000 16,000 0

기 16,000

01 포상금 16,000 16,000 0

  ○공익직불제 유공 공무원 선진지 견학
16,000

기 16,000

(국)친환경농업직접지불제 31,823 34,953 △3,130

기 31,823

301 일반보전금 31,823 34,953 △3,130

기 31,823

14 기타보상금 31,823 34,953 △3,130

  ○친환경농업직접지불제
31,823

기 31,823

(국)유기농업자재 지원 25,350 25,350 0

국 10,140

도 4,563

시 10,647

402 민간자본이전 25,350 25,350 0

국 10,140

도 4,563

시 10,647

02 민간자본사업보조(이전재원) 25,350 25,350 0

  ○유기농업자재 지원사업
25,350

국 10,140

도 4,563

시 10,647

(도)친환경농업 정보지보급 2,640 3,960 △1,320

    20,000원*1명*90일

    10,000원*131명

    70,000원*29회

    16,000,000원*1식

    31,823,000원*1식

    50,700,000원*1식*50%



부서: 친환경농업과
정책: 친환경농업 실현사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 친환경농업 실현 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

도 792

시 1,848

201 일반운영비 2,640 3,960 △1,320

도 792

시 1,848

01 사무관리비 2,640 3,960 △1,320

  ○친환경농업 정보지보급
2,640

도 792

시 1,848

(도)친환경농산물인증수수료지원 35,568 35,568 0

도 10,670

시 24,898

301 일반보전금 35,568 35,568 0

도 10,670

시 24,898

14 기타보상금 35,568 35,568 0

  ○친환경농산물 인증추진비 지원
35,568

도 10,670

시 24,898

(도)친환경농법 종합지원 25,157 25,157 0

도 7,547

시 17,610

402 민간자본이전 25,157 25,157 0

도 7,547

시 17,610

02 민간자본사업보조(이전재원) 25,157 25,157 0

  ○친환경농법 종합지원
25,157

도 7,547

시 17,610

(도)친환경농산물직거래 확대지원 5,277 2,900 2,377

도 1,583

시 3,694

301 일반보전금 5,277 2,900 2,377

도 1,583

시 3,694

14 기타보상금 5,277 2,900 2,377

  ○친환경농산물판로확대지원
5,277

도 1,583

시 3,694

(국)정부양곡관리비 41,800 42,578 △778

    10,000원*22명*12회

    600,810원*74건*80%

    1,026,800원*35ha*70%

    10,553,000원*1식*50%



부서: 친환경농업과
정책: 친환경농업 실현사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 친환경농업 실현 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

국 41,800

201 일반운영비 5,200 5,989 △789

국 5,200

01 사무관리비 5,200 5,989 △789

  ○행정서식 제작 및 전산용품 구입
4,000

국 4,000

  ○양곡사업 홍보 현수막 제작
1,200

국 1,200

206 재료비 36,600 36,589 11

국 36,600

01 재료비 36,600 36,589 11

  ○정부양곡관리 포장재 제작
36,600

국 36,600

(도)친환경농업지속직접지불제 8,503 8,503 0

도 2,551

시 5,952

301 일반보전금 8,503 8,503 0

도 2,551

시 5,952

14 기타보상금 8,503 8,503 0

  ○친환경농업지속직접지불제
8,503

도 2,551

시 5,952

(도)RPC노후시설현대화지원 355,000 206,500 148,500

도 106,500

시 248,500

402 민간자본이전 355,000 206,500 148,500

도 106,500

시 248,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 355,000 206,500 148,500

  ○RPC시설장비지원사업
355,000

도 106,500

시 248,500

소규모 농업재해 피해농가 복구비  지원 100,000 100,000 0

302 이주및재해보상금 100,000 100,000 0

02 민간인재해및복구활동보상금 100,000 100,000 0

  ○소규모 농업재해 피해농가 복구비 지원
100,000

(도)대학생 천원의 아침밥 지원 54,250 0 54,250

    4,000,000원*1식

    60,000원*20점

    36,600,000원*1식

    8,503,000원*1식

    710,000,000원*1식*50%

    100,000,000원*1식



부서: 친환경농업과
정책: 친환경농업 실현사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 친환경농업 실현 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

도 11,000

시 11,000

추 32,250

301 일반보전금 54,250 0 54,250

도 11,000

시 11,000

추 32,250

14 기타보상금 54,250 0 54,250

  ○대학생 천원의 아침밥 지원
54,250

도 11,000

시 11,000

추 32,250

식량생산 기반조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 5,310,305 7,131,355 △1,821,050

국 735,736

기 422,000

도 532,046

시 3,421,283

추 199,240

식량생산 지원 5,310,305 7,131,355 △1,821,050

국 735,736

기 422,000

도 532,046

시 3,421,283

추 199,240

(국)토양개량제 지원 1,006,545 1,617,267 △610,722

국 732,236

도 54,864

시 219,445

402 민간자본이전 1,006,545 1,617,267 △610,722

국 732,236

도 54,864

시 219,445

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,006,545 1,617,267 △610,722

  ○토양개량제 지원사업
1,006,545

국 732,236

도 54,864

시 219,445

(도)유기질비료 지원(전환사업) 2,661,912 2,775,000 △113,088

도 319,429

시 2,342,483

402 민간자본이전 2,661,912 2,775,000 △113,088

도 319,429

    54,250,000원*1식

    1,006,545,000원*1식



부서: 친환경농업과
정책: 식량생산 기반조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 식량생산 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

시 2,342,483

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,661,912 2,775,000 △113,088

  ○유기질비료 지원사업
2,661,912

도 319,429

시 2,342,483

(도)벼육묘공장설치지원 44,000 34,500 9,500

도 13,200

시 30,800

402 민간자본이전 44,000 34,500 9,500

도 13,200

시 30,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 44,000 34,500 9,500

  ○벼 육묘장 설치(소규모)
21,000

도 6,300

시 14,700

  ○벼 육묘장 개보수(대규모,소규모)
23,000

도 6,900

시 16,100

(도)농약안전장비지원 70,000 65,450 4,550

도 14,028

시 32,732

추 23,240

206 재료비 70,000 65,450 4,550

도 14,028

시 32,732

추 23,240

01 재료비 70,000 65,450 4,550

  ○영농안전장비 지원 70,000

도 14,028

시 32,732

추 23,240

(도)잡곡재배단지육성 29,400 31,500 △2,100

도 8,820

시 20,580

402 민간자본이전 29,400 31,500 △2,100

도 8,820

시 20,580

02 민간자본사업보조(이전재원) 29,400 31,500 △2,100

  ○토종곡물 등 장비지원
21,000

도 6,300

    1,500원*1,774,608포

    42,000,000원*1식*50%

    46,000,000원*1식*50%

70,000,000원*1식

    30,000,000원*1개소*70%



부서: 친환경농업과
정책: 식량생산 기반조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 식량생산 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

시 14,700

  ○토종곡물 생산비지원
8,400

도 2,520

시 5,880

(도)가공용 쌀 계약재배 지원사업 27,000 27,000 0

도 8,100

시 18,900

301 일반보전금 27,000 27,000 0

도 8,100

시 18,900

14 기타보상금 27,000 27,000 0

  ○가공용 쌀 계약재배단지조성
27,000

도 8,100

시 18,900

(도)벼재배 생력화지원 사업 25,500 19,000 6,500

도 7,650

시 17,850

402 민간자본이전 25,500 19,000 6,500

도 7,650

시 17,850

02 민간자본사업보조(이전재원) 25,500 19,000 6,500

  ○벼재배생력화장비지원
25,500

도 7,650

시 17,850

(도)쌀전업농육성지원 15,120 15,120 0

도 4,536

시 10,584

201 일반운영비 15,120 15,120 0

도 4,536

시 10,584

01 사무관리비 15,120 15,120 0

  ○쌀전업농정보지 보급지원
15,120

도 4,536

시 10,584

(도)논타작물사업 30,000 70,000 △40,000

도 9,000

시 21,000

301 일반보전금 30,000 70,000 △40,000

도 9,000

시 21,000

    1,000,000원*12ha*70%

    540,000원*50ha

    51,000,000원*1식*50%

    72,000원*210명



부서: 친환경농업과
정책: 식량생산 기반조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 식량생산 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

14 기타보상금 30,000 70,000 △40,000

  ○논타작물재배지원사업
30,000

도 9,000

시 21,000

(도)명품 쌀 재배단지조성 59,000 47,200 11,800

도 17,700

시 41,300

402 민간자본이전 59,000 47,200 11,800

도 17,700

시 41,300

02 민간자본사업보조(이전재원) 59,000 47,200 11,800

  ○명품쌀 재배단지 조성지원
59,000

도 17,700

시 41,300

(도)밭작물 폭염(가뭄)피해 예방사업 85,953 80,500 5,453

도 25,786

시 60,167

402 민간자본이전 85,953 80,500 5,453

도 25,786

시 60,167

02 민간자본사업보조(이전재원) 85,953 80,500 5,453

  ○밭작물 폭염(가뭄)피해 예방사업 지원
85,953

도 25,786

시 60,167

(도)벼육묘 농자재 지원 204,110 191,250 12,860

도 8,433

시 19,677

추 176,000

402 민간자본이전 204,110 191,250 12,860

도 8,433

시 19,677

추 176,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 204,110 191,250 12,860

  ○벼 육묘상 상토(대형,소형)
60,000

도 3,000

시 7,000

추 50,000

  ○벼 육묘상 처리제
144,000

도 5,400

    1,000,000원*30ha

    1,180,000원*50ha

    122,790,000원*1식*70%

    120,000,000원*1식*50%

    288,000,000원*1식*50%



부서: 친환경농업과
정책: 식량생산 기반조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 식량생산 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

시 12,600

추 126,000

  ○육묘매트(팽연화 왕겨매트 등)
110

도 33

시 77

(도)대규모 벼재배 농가 대형농기계 지원 80,000 100,000 △20,000

도 24,000

시 56,000

402 민간자본이전 80,000 100,000 △20,000

도 24,000

시 56,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 80,000 100,000 △20,000

  ○대규모 벼재배농가 대형농기계 지원
80,000

도 24,000

시 56,000

식량생산 운영지원 22,065 44,403 △22,338

101 인건비 2,525 2,463 62

04 기간제근로자등보수 2,525 2,463 62

  ○돌발병해충 긴급방제 인부임
2,525

201 일반운영비 6,000 6,000 0

01 사무관리비 6,000 6,000 0

  ○농업재해 홍보물 제작 500

  ○유기질비료 품질검사비
5,500

206 재료비 4,000 11,000 △7,000

01 재료비 4,000 11,000 △7,000

  ○돌발병해충 약제구입 4,000

301 일반보전금 9,540 24,940 △15,400

11 행사실비지원금 9,540 24,940 △15,400

  ○쌀전업농 선진기술교육 및 연찬회 참가 여비
3,240

  ○전작농가 선진기술교육 및 연찬회 참가 여비
3,600

  ○농약안전사용교육 참가 여비
2,700

식량생산 육성사업 432,700 649,200 △216,500

307 민간이전 390,000 0 390,000

02 민간경상사업보조 390,000 0 390,000

  ○벼 재배농가 상토 지원(보조율 정액)
330,000

  ○고구마 종자(무병묘, 종근) 구입지원(보조율 50%)
60,000

    220,000원*1식*50%

    50,000,000원*4대*40%

    78,880원*4명*8일*1회

2,500원*200부

    5,500,000원*1식

80,000원*50ha

90,000원*36명*1회

90,000원*40명*1회

    90,000원*30명*1회

    330,000,000원*1식

2,400,000원*50ha*50%



부서: 친환경농업과
정책: 식량생산 기반조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 식량생산 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

402 민간자본이전 42,700 449,200 △406,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 42,700 449,200 △406,500

  ○쌀전업농 농기계(측조시비기, 약제살포기,
    무논정지기, 고속쟁기 등) 지원(보조율 50%)

42,700

농업용 무인항공기 드론 지원사업 40,000 50,000 △10,000

402 민간자본이전 40,000 50,000 △10,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 40,000 50,000 △10,000

  ○농업용 무인항공기 드론지원사업(보조율 50%)
40,000

(국)저탄소 벼논물관리교육 홍보지원 5,000 5,000 0

국 3,500

도 1,500

201 일반운영비 2,000 0 2,000

국 1,400

도 600

01 사무관리비 2,000 0 2,000

  ○저탄소벼논물관리 교육홍보지원
2,000

국 1,400

도 600

301 일반보전금 3,000 5,000 △2,000

국 2,100

도 900

11 행사실비지원금 3,000 5,000 △2,000

  ○저탄소벼논물관리 시범단지 견학
3,000

국 2,100

도 900

(도)논타작물생력화장비지원 50,000 0 50,000

도 15,000

시 35,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

도 15,000

시 35,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 0 50,000

  ○논타작물생력화장비지원
50,000

도 15,000

시 35,000

(국)전략작물직접지불제 422,000 0 422,000

기 422,000

301 일반보전금 422,000 0 422,000

기 422,000

    85,400,000원*1식*50%

20,000,000원*4대*50%

    2,000,000원*1식

    3,000,000원*1식

    50,000,000원*2개소*50%



부서: 친환경농업과
정책: 식량생산 기반조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 식량생산 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

14 기타보상금 422,000 0 422,000

  ○전략작물직접지불제
422,000

기 422,000

원예작물 기술개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 7,200,944 5,862,222 1,338,722

기 2,434,000

도 875,866

시 3,508,053

추 383,025

과수농업경쟁력 강화 6,934,694 5,610,622 1,324,072

기 2,434,000

도 875,866

시 3,241,803

추 383,025

과수농업경쟁력 강화 4,920 4,920 0

201 일반운영비 3,520 3,520 0

01 사무관리비 3,520 3,520 0

  ○FTA 고품질시설 현대화사업 교육책자 및 현수막 제작 등
1,000

  ○영주사과 유통지도 단속원 활동 참석수당
2,520

301 일반보전금 1,400 1,400 0

11 행사실비지원금 1,400 1,400 0

  ○영주사과 혁신지원단 회의 참석자 급식 지원
1,400

과수 친환경 농자재 지원 1,188,778 1,212,566 △23,788

101 인건비 7,888 7,696 192

04 기간제근로자등보수 7,888 7,696 192

  ○착색봉지 등 폐영농자재 수거 인부임
7,888

206 재료비 7,140 6,720 420

01 재료비 7,140 6,720 420

  ○돌발병해충(꽃매미 등) 방제약제 구입
7,140

307 민간이전 1,168,500 1,104,000 64,500

02 민간경상사업보조 1,168,500 1,104,000 64,500

  ○영주사과 공동포장재 지원사업(보조율 50%) 804,000

    ―공동포장재 지원
549,000

    ―택배용 공동포장재 지원
255,000

  ○영주사과 공선회 지원(보조율 50%)
150,000

  ○영주사과 유통물류비 지원(보조율 50%)
150,000

    422,000,000원*1식

1,000,000원*1식

    70,000원*12명*3회

8,000원*35명*5회

    78,880원*10명*5일*2회

    170,000원*14ha*3회

      1,500원*732,000매*50%

      1,500원*340,000매*50%

    2,000원*150,000상자*50%

    2,000원*150,000상자*50%



부서: 친환경농업과
정책: 원예작물 기술개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 과수농업경쟁력 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○키낮은사과 가지유인기 지원(보조율 50%)
15,000

  ○과수 인공수분용 자재 지원(꽃가루, 수정벌)(보조율  
    50%) 30,000

  ○저급품사과 액비생산 지원(보조율 50%)
19,500

402 민간자본이전 5,250 94,150 △88,900

01 민간자본사업보조(자체재원) 5,250 94,150 △88,900

  ○관리기 부착형 예초기 지원(보조율 50%)
5,250

(국)과수생산시설현대화 지원 1,275,000 1,275,000 0

기 510,000

도 229,500

시 535,500

402 민간자본이전 1,275,000 1,275,000 0

기 510,000

도 229,500

시 535,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,275,000 1,275,000 0

  ○과수고품질 시설현대화사업
1,275,000

기 510,000

도 229,500

시 535,500

(도)과수품질유지지원 210,000 294,000 △84,000

도 63,000

시 147,000

402 민간자본이전 210,000 294,000 △84,000

도 63,000

시 147,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 210,000 294,000 △84,000

  ○과수 농가형 저온저장고 지원
210,000

도 63,000

시 147,000

(도)과수생력화장비지원 351,000 294,000 57,000

도 43,950

시 102,550

추 204,500

402 민간자본이전 351,000 294,000 57,000

도 43,950

시 102,550

추 204,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 351,000 294,000 57,000

    10,000,000원*3ha*50%

500,000원*120ha*50%

    1,300,000원*30농가*50%

    1,050,000원*10대*50%

    2,550,000,000원*1식*50%

    420,000,000원*1식*50%



부서: 친환경농업과
정책: 원예작물 기술개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 과수농업경쟁력 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○동력제초기 및 농용고소작업차(다목적리프트기)   
    지원 162,000

도 20,250

시 47,250

추 94,500

  ○주행형 동력분무기(보행SS기) 지원
9,000

도 2,700

시 6,300

  ○과수전용방제기(승용SS기) 및 전동무인방제기 지원
180,000

도 21,000

시 49,000

추 110,000

(도)FTA대응대체과수명품화지원사업 40,000 18,000 22,000

도 12,000

시 28,000

402 민간자본이전 40,000 18,000 22,000

도 12,000

시 28,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 18,000 22,000

  ○대체과수품목육성지원
40,000

도 12,000

시 28,000

(도)과수생산경쟁력 제고 308,000 282,880 25,120

도 38,842

시 90,633

추 178,525

402 민간자본이전 308,000 282,880 25,120

도 38,842

시 90,633

추 178,525

02 민간자본사업보조(이전재원) 308,000 282,880 25,120

  ○친환경 사과적화제 지원
9,800

도 2,940

시 6,860

  ○과실 장기저장제 지원
280,000

도 30,442

시 71,033

추 178,525

  ○과실 품질제고장비 지원 18,200

9,000,000원*36대*50%

    6,000,000원*3대*50%

20,000,000원*36대*25%

    80,000,000원*1식*50%

    280,000원*70ha*50%

    280,000,000원*1식



부서: 친환경농업과
정책: 원예작물 기술개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 과수농업경쟁력 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

    ―비파괴당도측정기
13,200

도 3,960

시 9,240

    ―신선도유지기 5,000

도 1,500

시 3,500

(도)경북 미래형 사과원 조성사업 288,000 0 288,000

도 86,400

시 201,600

402 민간자본이전 288,000 0 288,000

도 86,400

시 201,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 288,000 0 288,000

  ○경북 미래형 사과원 조성사업
288,000

도 86,400

시 201,600

(도)저품위사과 시장격리 수매지원 500,000 434,400 65,600

도 150,000

시 350,000

307 민간이전 500,000 434,400 65,600

도 150,000

시 350,000

02 민간경상사업보조 500,000 434,400 65,600

  ○저품위사과 시장격리 수매지원
500,000

도 150,000

시 350,000

(도)과실생산유통지원사업관리비 26,496 25,856 640

도 6,624

시 19,872

307 민간이전 26,496 25,856 640

도 6,624

시 19,872

02 민간경상사업보조 26,496 25,856 640

  ○과실생산 유통지원사업 관리비 지원
26,496

도 6,624

시 19,872

(국)종자산업기반구축사업 900,000 0 900,000

기 450,000

도 135,000

시 315,000

      3,300,000원*8대*50%

2,500,000원*4대*50%

    120,000,000원*4ha*60%

    10,000원*100,000상자*50%

    16,560,000원*2개소*80%



부서: 친환경농업과
정책: 원예작물 기술개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 과수농업경쟁력 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

402 민간자본이전 900,000 0 900,000

기 450,000

도 135,000

시 315,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 900,000 0 900,000

  ○종자산업기반구축사업
900,000

기 450,000

도 135,000

시 315,000

(국)과실전문생산단지기반조성사업 1,842,500 790,000 1,052,500

기 1,474,000

도 110,550

시 257,950

403 자치단체등자본이전 1,842,500 790,000 1,052,500

기 1,474,000

도 110,550

시 257,950

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,842,500 790,000 1,052,500

  ○과실전문생산단지기반조성사업
1,842,500

기 1,474,000

도 110,550

시 257,950

기타 과실류 경쟁력 강화 266,250 251,600 14,650

기타 과실류 생산 제고 사업 266,250 251,600 14,650

307 민간이전 144,250 0 144,250

02 민간경상사업보조 144,250 0 144,250

  ○포도 멀칭용 비닐 지원사업(보조율 50%)
8,250

  ○복숭아봉지 지원사업(보조율 50%)
44,000

  ○과수 교미교란제 지원사업(보조율 50%)
42,000

  ○과수 철재지주 지원사업(보조율 50%)
30,000

  ○과수 조류기피(퇴치)제 지원사업(보조율 50%)
20,000

402 민간자본이전 122,000 251,600 △129,600

01 민간자본사업보조(자체재원) 122,000 251,600 △129,600

  ○포도 생산기반(비가림, 관수시설) 지원사업
    (보조율 50%) 78,000

  ○복숭아 생산기반(우산식지주, 관수시설) 지원사업
    (보조율 50%)

44,000

    1,500,000,000원*60/100

    1,842,500,000원*1식

    165,000원*100롤*50%

    55,000원*1,600박스*50%

    600,000원*140ha*50%

    6,000원*10,000개*50%

1,000,000원*40ha*50%

104,000,000원*1.5ha*50%

    16,000,000원*5.5ha*50%



부서: 친환경농업과
정책: 특화작물 생산기반 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 풍기인삼 경쟁력 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

특화작물 생산기반 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 3,350,846 3,484,339 △133,493

국 75,000

기 87,641

도 463,406

시 2,724,799

풍기인삼 경쟁력 강화 957,238 950,739 6,499

인삼생산 기반확충 853,800 853,800 0

201 일반운영비 13,800 13,800 0

01 사무관리비 13,800 13,800 0

  ○품질인증 홍삼가공품 구입 7,400

    ―홍삼농축액 2,500

    ―홍삼음료 4,900

  ○품질인증 홍삼가공품 품질검사비 5,420

    ―홍삼농축액 검사 1,990

    ―홍삼음료 검사 3,430

  ○품질인증 홍삼가공품 품질검사 의뢰 택배비
980

307 민간이전 840,000 0 840,000

02 민간경상사업보조 840,000 0 840,000

  ○인삼경작 예정지 관리 토양개량제 지원(보조율 50%)
100,000

  ○인삼 생산 농자재 지원(보조율 50%)
50,000

  ○인삼 생산 유기농자재 및 작물생육제 지원(지역개발
    제품)(보조율 50%)

110,000

  ○인삼 해가림 농자재 지원(은박지, 차광지, 차광막 등)
   (보조율 50%)

200,000

  ○풍기인삼 생산기반 확충 지원(보조율 50%)
380,000

경북청정약용작물산업클러스터사업 34,000 34,000 0

201 일반운영비 34,000 34,000 0

02 공공운영비 34,000 34,000 0

  ○LED전광판 공공요금(전기요금, 인터넷사용료,
    검사 수수료) 10,800

  ○LED전광판 시스템 점검용역
14,400

  ○LED전광판 안전점검 4,000

  ○시설장비유지비 4,800

    ―LED전광판 유지보수 4,800

풍기인삼혁신단 운영 66,438 59,939 6,499

101 인건비 7,888 8,389 △501

04 기간제근로자등보수 7,888 8,389 △501

250,000원*10병

100,000원*49박스

199,000원*10병

70,000원*49박스

20,000원*49박스

200,000,000원*1식*50%

    100,000,000원*1식*50%

    220,000,000원*1식*50%

    400,000,000원*1식*50%

    760,000,000원*1식*50%

900,000원*12월

    1,200,000원*12월

2,000,000원*2회

4,800,000원*1식



부서: 친환경농업과
정책: 특화작물 생산기반 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 풍기인삼 경쟁력 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○풍기인삼축제기간 수삼관리 인부임
7,888

201 일반운영비 2,950 2,950 0

01 사무관리비 2,950 2,950 0

  ○홍삼가공제품 품질인증 QR코드 DB서버운영
1,200

  ○인삼축제장 판매부스 운영 현수막 제작
1,750

206 재료비 49,000 42,000 7,000

01 재료비 49,000 42,000 7,000

  ○영주시 홍삼가공품 품질인증 스티커 제작
12,000

  ○풍기인삼축제 수삼채굴박스 및 봉인타이 제작
12,000

  ○풍기인삼축제 수삼판매 비닐봉투 제작
25,000

301 일반보전금 6,600 6,600 0

11 행사실비지원금 1,600 1,600 0

  ○혁신단 회의개최 및 교육참석자 급식비
1,600

14 기타보상금 5,000 5,000 0

  ○홍삼 가공제품 품질인증 검사비
5,000

고려인삼 시군협의회 운영 3,000 3,000 0

308 자치단체등이전 3,000 3,000 0

07 자치단체간부담금 3,000 3,000 0

  ○고려인삼 전국 시장군수협의회 부담금
3,000

특화작물 생산 2,393,608 2,533,600 △139,992

국 75,000

기 87,641

도 463,406

시 1,767,561

(국)특용작물(인삼)생산시설현대화지원 144,540 298,500 △153,960

기 57,816

도 26,017

시 60,707

402 민간자본이전 144,540 298,500 △153,960

기 57,816

도 26,017

시 60,707

02 민간자본사업보조(이전재원) 144,540 298,500 △153,960

  ○특용작물(인삼)생산시설 현대화지원
144,540

기 57,816

    78,880원*4명*25일*1회

    100,000원*12월

    70,000원*25개

    12,000,000원*1식

12,000,000원*1식

    25,000,000원*1식

    8,000원*20명*10회

    200,000원*25개소

    3,000,000원*1식

    289,080,000원*1식*50%



부서: 친환경농업과
정책: 특화작물 생산기반 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 특화작물 생산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

도 26,017

시 60,707

(도)약용산업육성지원 846,667 935,333 △88,666

도 254,000

시 592,667

402 민간자본이전 846,667 935,333 △88,666

도 254,000

시 592,667

02 민간자본사업보조(이전재원) 846,667 935,333 △88,666

  ○생약산업 육성지원
12,700

도 3,810

시 8,890

  ○인삼산업 육성지원
833,967

도 250,190

시 583,777

지역특화작목 육성 147,000 132,500 14,500

307 민간이전 147,000 0 147,000

02 민간경상사업보조 147,000 0 147,000

  ○엽연초 생산농가 농자재 지원(보조율 50%)
40,000

  ○특용작물작목반 가뭄해소 농자재 지원(보조율 50%)
35,000

  ○느타리버섯작목반 농자재 지원(버섯배지)(보조율  
    50%) 23,500

  ○특용작물작목반 토양개량제 지원(보조율 50%)
15,000

  ○약초작목반 친환경농자재 지원(보조율 50%)
3,500

  ○원예특작농가 수정벌 지원(보조율 50%)
30,000

(국)밭작물공동경영체육성지원 135,000 0 135,000

국 75,000

도 18,000

시 42,000

402 민간자본이전 135,000 0 135,000

국 75,000

도 18,000

시 42,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 135,000 0 135,000

  ○밭작물공동경영체 육성지원
135,000

국 75,000

도 18,000

    25,400,000원*1식*50%

    1,667,934,000원*1식*50%

    80,000,000원*1식*50%

7,000,000원*10ha*50%

500원*94,000㎏*50%

15,000,000원*1식

    350,000원*20개*50%

    200,000원*300군*50%원

    150,000,000원*1식*90%



부서: 친환경농업과
정책: 특화작물 생산기반 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 특화작물 생산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

시 42,000

(국)고추비가림재배시설 지원 37,500 100,000 △62,500

기 15,000

도 6,750

시 15,750

402 민간자본이전 37,500 100,000 △62,500

기 15,000

도 6,750

시 15,750

02 민간자본사업보조(이전재원) 37,500 100,000 △62,500

  ○고추비가림 재배시설지원
37,500

기 15,000

도 6,750

시 15,750

(도)소득작목육성지원 472,666 636,667 △164,001

도 141,800

시 330,866

402 민간자본이전 472,666 636,667 △164,001

도 141,800

시 330,866

02 민간자본사업보조(이전재원) 472,666 636,667 △164,001

  ○원예소득작목 육성지원
439,333

도 131,800

시 307,533

  ○민속채소,양채류 육성지원
33,333

도 10,000

시 23,333

(도)화훼생산시설경쟁력제고지원 36,000 22,000 14,000

도 10,800

시 25,200

402 민간자본이전 36,000 22,000 14,000

도 10,800

시 25,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 36,000 22,000 14,000

  ○화훼생산시설 경쟁력 제고지원
36,000

도 10,800

시 25,200

채소 화훼산업 육성 539,280 408,600 130,680

307 민간이전 539,280 0 539,280

02 민간경상사업보조 539,280 0 539,280

    25,000원*3,000㎡*50%

    878,666,000원*1식*50%

    66,666,000원*1식*50%

    72,000,000원*1식*50%



부서: 친환경농업과
정책: 특화작물 생산기반 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 특화작물 생산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○원예용 상토 공급 지원(보조율 50%)
180,000

  ○채소작물 부직포 공급 지원(보조율 50%)
65,000

  ○노지채소작목반 농자재 지원(보조율 50%)
110,000

  ○생강작목반 폭염대비 농자재 지원(보조율 50%)
10,000

  ○수박작목반 폭염대비 농자재 지원(보조율 50%)
12,500

  ○시설하우스 연작장해개선 농자재 지원(보조율 50%)
7,000

  ○무 ·배추 채종포 재배 지원(보조율 70%)
7,280

  ○고추재배농가 농자재 지원(보조율 50%)
75,000

  ○수박 꺼치 재배농가 농자재 지원(보조율 50%)
30,000

  ○배추재배농가 농자재 지원(보조율 50%)
42,500

(국)특용작물(버섯,약용작물)생산시설현대화지원 19,500 0 19,500

기 7,800

도 3,510

시 8,190

402 민간자본이전 19,500 0 19,500

기 7,800

도 3,510

시 8,190

02 민간자본사업보조(이전재원) 19,500 0 19,500

  ○특용작물(버섯 등)시설현대화지원
19,500

기 7,800

도 3,510

시 8,190

(국)시설원예분야ICT융복합확산지원 15,455 0 15,455

기 7,025

도 2,529

시 5,901

402 민간자본이전 15,455 0 15,455

기 7,025

도 2,529

시 5,901

02 민간자본사업보조(이전재원) 15,455 0 15,455

  ○스마트팜ICT융복합확산(에너지절감시설) 지원
15,455

기 7,025

    360,000,000원*1식*50%

    100,000원*1,300롤*50%

    220,000,000원*1식*50%

2,500,000원*8ha*50%

2,500,000원*10ha*50%

14,000,000원*1식*50%

    2,600,000원*4ha*70%

    3,000,000원*50ha*50%

6,000,000원*10ha*50%

    85,000,000원*1식*50%

    39,000,000원*1식*50%

28,100,000원*1식*55%



부서: 친환경농업과
정책: 특화작물 생산기반 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 특화작물 생산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

도 2,529

시 5,901

행정운영경비(친환경농업과)(기타/기타) 94,142 95,302 △1,160

기본경비 94,142 95,302 △1,160

기본경비 94,142 95,302 △1,160

201 일반운영비 25,982 24,382 1,600

01 사무관리비 25,982 24,382 1,600

  ○복사용지 구입비(A4)
3,840

  ○특근매식비 10,752

  ○일반수수료 1,200

  ○소규모 도서구입비 600

  ○소규모 수선비 7,670

    ―복사기 수리(소형) 500

    ―프린터 수리 250

    ―복사기 토너 1,000

    ―프린터기(흑백) 토너
5,000

    ―PC수리 320

    ―기타수리비 600

  ○기타 사무관리비 1,920

202 여비 63,360 67,320 △3,960

01 국내여비 63,360 67,320 △3,960

  ○친환경농업과 업무추진 여비 63,360

    ―관내여비 46,080

    ―관외여비 17,280

203 업무추진비 3,600 3,600 0

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

  ○부서운영업무추진비(친환경농업과)
3,600

204 직무수행경비 1,200 0 1,200

01 직책급업무수행경비 1,200 0 1,200

  ○직책급업무수행경비(친환경농업과장)
1,200

    20,000원*16박스*12월

8,000원*7식*16명*12월

100,000원*12월

50,000원*12월

500,000원*1대

100,000원*5대*50%

200,000원*5회*1대

      200,000원*5회*5대

100,000원*16대*20%

50,000원*12월

10,000원*16명*12월

20,000원*16명*12일*12월

120,000원*16명*9일

    300,000원*12월

    100,000원*1명*12월


